b) altri fondi - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

130. Riserve da valutazione (82.220) - - - - - - - - - - - - - - - (82.220) - - - - - - -

140. Azioni rimborsabili - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

150. Strumenti di capitale - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

160. Riserve (6.683.002) - - - - - - - - - - - - - - - - - - (6.683.002) - - - -

170. Sovrapprezzi di emissione - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

180. Capitale 32.000.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 32.000.000 - -

190. Azioni proprie (-) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) (734.292) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - (734.292)

Totale del passivo e del patrimonio netto 268.432.257 15.605.397 184.102.947 40.342.136 40.089 - 12.757 - - 97.835 - 3.730.610 - - - -  (82.220) - - (6.683.002) - 32.000.000 - (734.292)

53

ATTIVO Importi in Euro

Circolare 262/2005 5°
aggiornamento

31.12.2017
IAS 39

Misurazione Impairment
Impatti

fiscali FTA
01.01.2018

IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide 593.991 - - - 593.991

20. Attività finanziarie valutate al
fair value con impatto a conto
economico

2.260.796  (65.871) - - 2.194.925

a) attività finanziarie detenute per la
negoziazione

47.312 - - - 47.312

b) attività finanziarie designate al
fair value

c) altre attività finanziarie
obbligatoriamente valutate al fair
value

2.213.484  (65.871) - - 2.147.613

30. Attività finanziarie valutate al
fair value con impatto sulla
redditività complessiva

78.279.069 5.198  (36.579) - 78.247.688

40. Attività finanziarie valutate al
costo ammortizzato

180.441.069 -  (1.055.460) - 179.385.609

 a) crediti verso banche 20.873.059 -  (29.439) - 20.843.620

 b) crediti verso clientela 159.568.010 -  (1.026.021) - 158.541.989

50. Derivati di Copertura - - - - -

60. Adeguamento di valore delle
attività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

- - - - -

70. Partecipazioni - - - - -

80. Attività materiali 1.456.545 - - - 1.456.545

90. Attività immateriali 1.044 - - - 1.044

100. Attività fiscali 3.521.174 - - 405.249 3.926.423

 a) correnti 140.098 - - - 140.098

 b) anticipate 3.381.076 - - 405.249 3.786.325

110. Attività non correnti e gruppi
di attività in via di dismissione

- - - - -

120. Altre attività 1.878.569 - - - 1.878.569

Totale attivo 268.432.257 (60.673) (1.092.039) 405.249 267.684.794

54

PASSIVO Importi in Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento
31.12.2017

IAS 39
Misurazione Impairment

Impatti
fiscali FTA

01.01.2018
IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato

240.050.480 - - -  240.050.480

a) debiti verso banche 15.605.397 - - -  15.605.397

b) debiti verso clientela  184.102.947 - - -

184.102.947

c) titoli in circolazione 40.342.136 - - -

40.342.136

20. Passività finanziarie di negoziazione 40.089 - - - 40.089

30. Passività finanziaie designate al fair value  - - - -  -

40. Derivati di copertura 12.757 - - -

12.757

50. Adeguamento di valore delle passività
finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)

 - - - -  -

60. Passività fiscali  97.835 - - - 97.835

a) correnti  - - - -  -

b) differite

97.835
- - - 97.835

70. Passività associate ad attività in via di
dismissione

 - - - -  -

80. Altre passività  3.730.610 - - -  3.730.610

90. Trattamento di fine rapporto del
personale

 - - - -  -

100. Fondi per rischi e oneri  - - - -  -

a)impegni e garanzie rilasciate  - - 320.920 - 320.920

b) quiescenze e obblighi simili  - - - -  -

c) altri fondi per rischi e oneri  - - - -  -

110. Riserve da valutazione  (82.220) - - -  (82.220)

120. Azioni Rimborsabili  - - - -  -

130. Strumenti di capitale  - - - -  -

140. Riserve  (6.683.002) (43.988) (1.024.395) -  (7.751.385)

150. Sovrapprezzi di emissione  - - - -  -

160. Capitale 32.000.000 - - - 32.000.000

170. Azioni proprie (-)  - - - -  -

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-)  (734.292) - - -  (734.292)

Totale Passivo 268.432.257 (43.988) (703.475) - 267.684.794

55

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio netto. Non si
hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul patrimonio regolamentare non
generano profili di criticità, anche considerando che eventuali impatti negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo
non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte della Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal
Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato, con effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d.